
об организации индивидуального обучения
•• . «■ Т •” >

1. Общие положения
1.1. Положение об организации индивидуального обучения (далее - Положение) 
разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законом РФ «Об 
образовании», Приказ Министерства образования и науки Самарской области от 4 
сентября 2014 г. N 276-од "Об утверждении Порядка регламентации и оформления 
отношений государственной и муниципальной образовательной организации и родителей 
(законных представителей) обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а также 
детей- инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы на дому, в 
Самарской области", иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
1.2. Положение устанавливает категорию граждан, индивидуально обучающихся на дому, 
определяет порядок предоставления детям с ограниченными возможностями здоровья 
(ОВЗ), детям-инвалидам, которые по состоянию здоровья временно или постоянно не 
могут посещать общеобразовательное учреждение прав на получение бесплатного общего 
образования на дому, проведения промежуточной и итоговой аттестации за курс основной 
и средней школ, управления образовательным процессом при обучении на дому, 
кадрового обеспечения и оплаты труда педагогических работников.

2. Организация индивидуального обучения
2.1. Основанием для организации обучения на дому являются обращение в письменной
форме родителей (законных представителей) обучающихся и заключение медицинской 
организации. 11
2.2. Образовательная организация в течение трех дней после получения письменного 
обращения родителей (законных представителей) обучающихся издает распорядительный 
акт об организации обучения на дому.
2.3. Организация образовательного процесса при обучении на дому регламентируется 
учебным планом, годовым календарным учебным графиком, индивидуальным учебным 
планом и расписанием занятий, разрабатываемыми, утверждаемыми и реализуемыми 
образовательной организацией самостоятельно с учетом индивидуальных особенностей и 
психофизических возможностей обучающихся.
2.4. Образовательная организация знакомит родителей (законных представителей) 
обучающихся с документами, регламентирующими обучение на дому. Факт ознакомления 
заверяется личной подписью родителей (законных представителей) обучающихся.
2.5. При отсутствии медицинских противопоказаний и по заявлению родителей (законных 
представителей) обучающихся обучение на дому может осуществляться с применением

if.- jt
ч < • i

: п

1 i : i

:>



электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, а также с 
посещением обучающимся образовательной организации.
2.6. Осуществляя обучение на дому, образовательная организация:
- на время обучения бесплатно предоставляет обучающимся учебники, в том числе 
специальные, а также учебную, справочную и другую литературу, имеющуюся в 
библиотеке образовательной организации;
- обеспечивает обучающихся специалистами из числа педагогических работников, 
оказывает методическую и консультативную помощь, необходимую для освоения 
образовательных программ;
- осуществляет текущий контроль успеваемости, промежуточную и итоговую аттестацию 
обучающихся;
- зыдает обучающимся, прошедшим итоговую аттестацию, документ об образовании: 
лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию по образовательным 
программам основного общего образования и среднего общего образования, выдается 
а~естат об основном общем или среднем общем образовании, подтверждающий 
получение общего образования соответствующего уровня;
- лицам, успешно прошедшим итоговую аттестацию, выдаются документы об
образовании, образцы которых самостоятельно устанавливаются образовательными 
организациями; %
- лицам, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на итоговой аттестации 
неуудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим часть образовательной 
программы основного общего и среднего общего образования и (или) отчисленным из 
образовательной организации, выдается справка об обучении или о периоде обучения по 
образцу, самостоятельно устанавливаемому образовательными организациями, лицам с 
ограниченными возможностями здоровья (с различными формами умственной 
отсталости), не имеющим основного общего и среднего общего образования и 
обучавшимся по адаптированным основным общеобразовательным программам, выдается 
свидетельство об обучении по образцу и в порядке, которые устанавливаются 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования.
2.7. Сроки обучения на дому определяются сроками, указанными в заключении
медицинской организации. с i ;
2.8. Журнал индивидуальных занятий с обучающимся на дому является документом 
строгой отчетности. Количество часов, проставленных в журнале, не должно превышать 
недельную нагрузку обучающегося соответствующего класса.
2.9. Контроль за своевременностью и правильностью заполнения журнала регулярно 
осуществляет заместитель директора, курирующий обучение на дому.
2.10. Распределение часов по предметам осуществляется в пределах установленной 
недельной нагрузки на одного обучающегося.
2.11. При назначении учителей, работающих с больными обучающимися, 
преимущественно отдается учителям, работающим в данном классе.
2.12. На основании заключения лечащего врача по желанию родителей (законных 
представителей) и в целях социальной адаптации учащиеся, находящиеся на 
индивидуальном обучении, могут участвовать во внеурочных классных и общешкольных 
мероприятиях.
2.13. По истечении срока действия справки родители (законные представители)
представляют в общеобразовательное учреждение новый документ, подтверждающий 
необходимость дальнейшего обучения ребенка на дому, или заявление о продолжении его 
обучения по дневной форме. t j t 1
2.4.  Решение о переводе детей ОВЗ в следующий класс принимает педагогический совет 
школы на основании анализа выполнения ими скорректированных учебных программ по 
предметам и при наличии положительных годовых отметок.



3. Финансовое обеспечение индивидуального обучения.
3.1. Индивидуальное обучение на дому является бесплатной формой освоения 
образовательных программ в рамках государственного образовательного стандарта.
3.2. Финансовое обеспечение обучения на дому, осуществляется в размерах, 
определяемых нормативом финансового обеспечения образовательной деятельности 
общеобразовательного учреждения в части реализации основных общеобразовательных 
программ в расчете на одного учащегося, находящегося на индивидуальном обучении по 
медицинским и социально-педагогическим показаниям, за счет средств областного 
бюджета, устанавливаемым постановлением Правительства Самарской области. 
Финансовое обеспечение государственных ̂ гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного общего образования осуществляется за счет средств 
областного бюджета в размерах, определяемых нормативом финансового обеспечения 
образовательной деятельности общеобразовательного учреждения в части реализации 
основных общеобразовательных программ в расчете на одного учащегося, находящегося 
на индивидуальном обучении по медицинским и социально-педагогическим показаниям, 
устанавливаемым постановлением Правительства Самарской области.
3.3. Дополнительные расходы, связанные с осуществлением обучения на дому за 
пределами федерального государственного образовательного стандарта, производятся 
родителями (законными представителями) обучающихся.
3.4. Сроки обучения на дому определяются сроками, указанными в заключении 
медицинской организации
3.5. В случае болезни учителя (не позже, чем через неделю) администрация школы, с

учетом кадровых возможностей, обязана произвести замещение индивидуальных занятий 
с учеником другим учителем. < '• <
3.6. В случае болезни ученика учитель, труд которого оплачивается по тарификации, 
обязан отработать непроведенные часы. Сроки отработки согласовываются с родителями.

4. Участники образовательного процесса.
Участники образовательного процесса: обучающиеся, педагогические работники, 
родители (законные представители) обучающихся.
4.1 Обучающийся имеет право:
- на получение общего образования в соответствии с государственным стандартом; 
на внесение предложений по совершенствованию образовательного процесса в 
администрацию образовательного учреждения;
- на уважение человеческого достоинства, свободу совести и информации, свободное 
выражение собственных взглядов и убеждений;
- на поощрение за успехи в учении.
4.2. Обучающийся обязан:
- соблюдать требования образовательного учреждения; ^
- добросовестно учиться, стремиться к сознательному и творческому освоению 
образовательных программ;
- уважать честь и достоинство работников образовательного учреждения;
- соблюдать расписание занятий;
- вести дневник.
4.2. Родители (законные представители) обучающихся имеют право: 
защищать законные права ребенка;
- обращаться для разрешения конфликтных ситуаций к администрации образовательного 
учреждения, в управление образования;
- присутствовать на уроках с разрешения администрации образовательного учреждения;
- вносить предложения по составлению расписания занятий, по включению в пределах 
выделенных часов, предметов из учебного плана школы, аргументировав необходимость, 
с учетом способностей и интересов ребенка.

г



-.4. Родители (законные представители) обучающихся обязаны:
- зыполнять требования образовательного учреждения;
- поддерживать интерес ребенка к школе и образованию;
- ставить учителя в известность о рекомендациях врача, особенности режима;
- создавать условия для проведения занятий, способствующих освоению знаний;
- своевременно, в течении дня, информировать образовательное учреждение об отмене 
занятий по случаю болезни и возобновлении занятий;
- контролировать ведение дневника, выполнение домашних заданий.
4.5. Педагогический работник имеет права, предусмотренные Законом РФ «Об 
образовании».
4.6 Педагогический работник обязан:
- выполнять государственные программы с учетом склонностей и интересов детей;
- развивать навыки самостоятельной работы с учебником, справочной и художественной 
литературой;
- знать специфику заболевания, особенности режима и организации домашних занятий;
- не допускать перегрузки, составлять индивидуальные планы;
- своевременно заполнять журналы учета проводимых занятий;
- контролировать ведение дневника учеником и расписываться о проведенном занятии в 
нем (расписание, запись домашних заданий).
4.7 Обязанность классногд руководителя:
- согласовывать с учителями, обучающимися ребенка, родителями расписание занятий;
- поддерживать контакт с учащимися и родителями, выявлять привычки и особенности 
учащихся, состояние здоровья больных детей;
- контролировать ведение дневника.
4.8 Обязанности администрации:
- контролировать выполнение учебных программ, методику индивидуального обучения, 
аттестацию обучающихся, оформление документации;
- контролировать своевременность проведения занятий, ведение журнала учета обучения 
обучающихся, находящихся на индивидуальном обучении;
- обеспечивать своевременный подбор учителей.
5. Документация
5.1. Документами, регулирующими индивидуальное обучение детей на дому, являются:
- справка КЭК о необходимости организации индивидуального обучения на дому;
- заявление родителя (законного представителя) ребенка;
- приказ руководителя образовательного учреждения об организации индивидуального 
обучения на дому;
- копия документа, подтверждающего инвалидность ребенка (при наличии инвалидности);
- учебный план для учащегося, обучающегося индивидуально на дому;
- журнал индивидуального обучения на дому;
- расписание занятий'для учащегося, обучающегося индивидуально на дому;
- рабочие программы по предметам с обучающимися, находящимися на индивидуальном

г ’ ' X. IX Зм : !»обучении.
5.2. Журналы индивидуального обучения на дому хранятся и уничтожаются вместе с 
классными журналами в порядке, установленном действующим законодательством.

h
ч

ДШ!
■ ГГ/

■Л КТ 
. Л 7

I ■те п Ъ : . i t . )

I ш 
V" :■ Дд

л

Г
о

Ц



Приказ Минобрнауки Самарской области от 04.09.2014 • № 276-од

Приказ Министерства образования и науки Самарской области от 4 
сентября 2014 г. N 276-од "Об утверждении Порядка регламентации и 

оформления отношений государственной и муниципальной 
образовательной организации и родителей (законных представителей) 

обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а также детей- 
инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы на

дому, в Самарской области"

В соответствии с частями 5 и 6 статьи 41 Федерального закона "Об образовании в 
Российской Федерации", постановлением Правительства Самарской области от 20.06.2008 
N238 "Об утверждении Положения о министерстве образования и науки Самарской 
области" с целью обеспечения государственных гарантий прав на образование 
обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, детей-инвалидов, которые по 
состоянию здоровья не могут посещать образовательные организации и нуждаются в 
обучении на дому, приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок регламентации и оформления отношений
государственной и муниципальной образовательной организации и родителей (законных 
представителей) обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а также детей- 
инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы на дому, в 
Самарской области.

V
2. Опубликовать настоящий приказ в средствах массовой информации.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования и
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2014 года.

Врио министра образования и науки Самарской области
В.А. Пылев/V 3’ | у |  '

Порядок регламентации и оформления отношений государственной и 
муниципальной образовательной организации и родителей (законных 
представителей) обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а 
также детей-инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные 
программы на дому, в Самарской области (утв. приказ Министерства 

образования и науки Самарской области от 4 сентября 2014 г. N 276-од)

1. Общие положения

1.1. Порядок регламентации и оформления отношений государственной и муниципальной 
образовательной организации и родителей (законных представителей) обучающихся, 
нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов, осваивающих основные 
общеобразовательные программы на дому, в Самарской области (далее - Порядок) 
разработан в целях соблюдения государственных гарантий прав на образование 
обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, детей-инвалидов, которые по 
состоянию здоровья не могут посещать образовательные организации и нуждаются в 
обучении на дому, и регулирует возникающие при этом правоотношения между 
участниками образовательного процесса.

з



1.2. Участниками образовательных отношений при организации обучения на дому 
являются:

обучающиеся, нуждающиеся в длительном лечении, а также дети-инвалиды, которые по 
состоянию здоровья не могут посещать образовательные организации и нуждаются в 
обучении на дому в соответствии с заключением медицинской организации (далее - 
обучающиеся); родители (законные представители) обучающихся; педагогические 
работники;

государственные и муниципальные образовательные организации, расположенные на 
территории Самарской области и реализующие основные общеобразовательные 
программы, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы 
(далее - образовательные организации).

2. Организация обучения на дому

2.1. Основанием для организации обучения на дому являются обращение в письменной 
форме родителей (законных представителей) обучающихся и заключение медицинской 
организации.

: ; ь
2.2. Образовательная организация в течение трех дней после получения письменного 
обращения родителей (законных представителей) обучающихся издает распорядительный 
акт об организации обучения на дому.

2.3. Организация образовательного процесса при обучении на дому регламентируется 
учебным планом, годовым календарным учебным графиком, индивидуальным учебным 
планом и расписанием занятий, разрабатываемыми, утверждаемыми и реализуемыми 
образовательной организацией самостоятельно с учетом индивидуальных особенностей и 
психофизических возможностей обучающихся.

2.4. Образовательная организация знакомит родителей (законных представителей) 
обучающихся с документами, регламентирующими обучение на дому. Факт ознакомления 
заверяется личной подписью родителей (законных представителей) обучающихся.

)i V ^
2.5. При отсутствии медицинских противопоказаний и по заявлению родителей (законных 
представителей) обучающихся обучение на дому может осуществляться с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, а также с 
посещением обучающимся образовательной организации.

• J  • -V,: »-•’< I/O  *

2.6. Осуществляя обучение на дому, образовательная организация:
si

на время обучения бесплатно предоставляет обучающимся учебники, в том числе 
специальные, а также учебную, справочную и другую литературу, имеющуюся в 
библиотеке образовательной организации;

ч
обеспечивает обучающихся специалистами из числа педагогических работников, 
оказывает методическую и консультативную помощь, необходимую для освоения 
образовательных программ;

г,-

осуществляет текущий контроль успеваемости, промежуточную и итоговую аттестацию 
обучающихся;

:>М> :н ;i; .. чя i уст к<
г.,? щели' 5'4m:€kj3j * сфр' п \  л



выдает

лицам, yi 
программам 
аттестат об 
получение

лицам, ycni 
образцы к

лицам,не 
неудовле 
программы 
образователъ 
образцу, сам

аттестацию, документ об образовании:

итоговую аттестацию по образовательным 
среднего общего образования, выдается 

образовании, подтверждающий 
уровня;

. выдаются документы об образовании, 
образовательными организациями;

получившим на итоговой аттестации 
. освоившим часть образовательной 
образования и (или) отчисленным из 

об обучении или о периоде обучения по 
образовательными организациями,

лицам с ограниченна** возможностями здоровья (с различными формами умственной 
отсталости), не имехяпш основного обшего и среднего общего образования и 
обучавшимся по адаптированным основным общеобразовательным программам, выдается 
свидетельство об обучении по образцу и в порядке, которые устанавливаются 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования.

2.7. Сроки обучения на дому определяются сроками, указанными в заключении 
медицинской организации.

3. Финансовое обеспечение деятельности образовательной организации,
осуществляющей обучение на дому

| • в
Г? у: К \ Л ■ ? (Ий, I . .
3.1. Финансовое обеспечение деятельности государственной образовательной 
организации, осуществляющей обучение на дому, осуществляется в размерах, 
определяемых нормативом финансового обеспечения образовательной деятельности 
общеобразовательного учреждения в части реализации основных общеобразовательных 
программ в расчете на одного учащегося, находящегося на индивидуальном обучении по 
медицинским и социально-педагогическим показаниям, за счет средств областного 
бюджета, устанавливаемым постановлением Правительства Самарской области.

Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного-и бесплатного общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, осуществляющих обучение на дому, осуществляется 
за счет средств областного бюджета в размерах, определяемых нормативом финансового 
обеспечения образовательной деятельности общеобразовательного учреждения в части 
реализации основных общеобразовательных программ в расчете на одного учащегося, 
находящегося на индивидуальном обучении по медицинским и социально-педагогическим 
показаниям, устанавливаемым постановлением Правительства Самарской области.

3.2. Дополнительные расходы, связанные с осуществлением обучения на дому за 
пределами федерального государственного образовательного стандарта, производятся 
родителями (законными представителями) обучающихся.

~f 7 I

• : '* rt




